るから、ピストリスが援用する論者もさしあたりこの系譜に属するものと解するのが自然であろう。彼等は、相続合意無効の原則を堅持した上で、「問答契約」や「贈与」の形式を予め採っておけば相続合意と実質的に同じ効果を得られるはずであるとのどちらかといえば予防法学的な発想で議論している。

これに対して、ピストリスは、「遺産についても相続についても明確に述べられておらず、しかも、契約当事者の意思が他の何によっても十分に明らかとならないために、事態が不明である *non expresse de haereditate, neque de successione dictum fuit, neque etiam de mente contrahentium aliunde satis apparet, ut propterea res est dubia*」場合を想定して、事後的な判断基準として、「文言 *verba*」と「人そのもの *ipsa persona*」あるいは「財産の取得 *bonorum obventio*」との関連性に言及している。このことは、第8番の末尾に、「文言の表現に由来するこの区別について特に注意すべきなのは、既に述べたとおり、疑わしい場面、つまり、相続について定められたのかどうか十分には明らかではない場合にのみ当てはまるという点である *circa quam distinctionem a verborum conceptione dependentem imprimis notatu dignum est, tantum pertinere ad casum dubium, quando non satis constat, an de successione actum fuerit nec ne*」とあるところからも読み取れる。注目されるのは、そこにガブリエッリの助言137が再び引用されていることである。既存の諸学説から抽出された「諸結論」の積み重ねによって相続合意の有効性の判断過程を整理するガブリエッリの議論の一端、具体的には、既に言及した「第三の結論」、すなわち、「疑わしい場合、合意が人ではなく財産に着目して作成され、なおかつ、死亡後の財産の取得や承継が合意から推定され、約束や贈与の方式で、相続人によって履行される債務が合意から発生するというのではないならば、合意した者は、たとえ遺産という文言を用いず、物や財産といった文言、単純な文言あるいは両義的な文言を用いているとしても、積極財産か消極財産かを問わずあらゆる権利と共に遺産自体を付与しようと望んだと解される *in dubio, si pactum ita conceptum sit, ut respiciat bona, non personam, et bonorum obventio, et successio post mortem ex eo inferatur, non autem per modum promissionis, sut donationis, ita ut obligatio ex eo nascatur, quae ab*

haeredibus incipiat, tunc existimatur is, qui paciscitur, velle haereditatem ipsam dare cum omnibus iuribus active, et passive, etiam si non verbo haereditatis, sed rei, vel bonorum, vel directis verbis, vel communibus quis utatur」(助言137第16番²⁹⁾)との一節が、ここでもやはりピストリス説の直接の典拠なのである。この議論では、たとえ「遺産という文言verbum haereditatis」が用いられていなくても、「合意が人ではなく財産に着目して作成されているpactum ita conceptum est, ut respiciat bona, non personam」ことが「文言verba」から読み取れるならば、「死亡後の財産の取得や承継 bonorum obventio, et successio post mortem」が推定され、「遺産自体を付与しようとして望んだと解されるvelle haereditatem ipsam dare」ことになる。ピストリスは、ここでガブリエッリが想定している場面を、「遺産についても相続についても明確に述べられておらず、しかも、契約当事者の意思が他の何によっても十分に明らかとならないnon expresse de haereditate, neque de successione dictum fuit, neque etiam de mente contrahentium aliunde satis apparet」場合と敷衍することによって、相続合意の効力の判断基準を「契約当事者の意思 mens contrahentium」の表示媒体たる「文言」に収斂させる立場を一層明確に提示していると言える。「契約当事者の意思」について決め手を欠く場合に、「財産の取得」に関わる「文言」から事後的に引き出され推定されるのも、「遺産を付与しようとして望んだ」という「契約当事者の意思」なのである。

相続合意無効の原則の適用範囲が合意当事者の用いた「文言」で画されるならば、「契約や贈与の方式」による死後の財産譲与が有効となる範囲も同時に明らかとなる。それを「相続合意」と呼ぶか否かはもはや名称の問題にすぎず、文言基準説は、結局のところ、「自由な遺言権能」の確保や「死を狙う欲求」の排除といった遺言相続固有の論理に裏付けられた相続合意無効の原則の形骸化に繋がるのではないか。イタリアから国内に受容され流布しつつあった文

29) ピストリスはガブリエッリの助言137の第27番を引用しているが、この箇所は相続合意と宣誓との関係を論ずる箇所である。内容や表現の対応関係から見ても「第三の結論」を提示する第16番が引用箇所として適切であり、上記引用は誤植と解される。